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Žádost o zahájení habilitačního řízení

Vážený pane děkane,

ve smyslu § 72 odst. 2 a odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění,
podávám návrh na zahájení mého habilitačního řízení. Současně předkládám ve čtyřech
vyhoveních habilitační práci s názvem:

Sulfur-based methodologies in the context of olefination and diversity-oriented synthetic
methods (Aplikace metodologií založených na bázi síry v kontextu olefinačních a diverzitně-
orientovaných metod)

Uchazeč:
jméno, příjmení a tituly: RNDr. Jiří Pospíšil, Ph.D.

datum a místo narození: 21. ledna 1979, Třebíč, Československo
místo bydliště: Západní 33, CZ-779 00 Olomouc

telefon, email: +420 585 634 784, j.pospisil@upol.cz

Obor habilitačního řízení: Organická chemie

Navrhovaná témata habilitační přednášky
1) Olefination reactions: development and applications in context of natural product synthesis

2) Organic synthesis of small-molecule probes

3) Build/couple/pair strategy in diversity synthesis

4) Sulfur-based methodologies in organic synthesis

Hodnotící ukazatele habilitačních řízení na UP v Olomouci
Počet publikací ve vědeckých periodikách (20-25) 31

Počet monografií (0-1) 2

Citace a ohlasy (bez autocitací, 10) 378

Soustavná pedagogická práce na VŠ (3 roky) 4 na UP + 3 na UClouvain
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Kopie diplomu nejvyššího dosaženého vzdělání

Nominační dopisy k předmětům vyučovaným na UCLouvain v Belgii
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RNDr. Jiří POSPÍŠIL, Ph.D.
Narozen: 21. 1. 1979, Třebíč, Československo
Adresa: Laboratoř růstových regulátorů, Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

& Ústav experimentální botaniky Akademie věd ČR v.v.i
Katedra Organické Chemie, Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Šlechtitelů 27, 783 71 Olomouc
Tel: +420 585 634 784
E-mail: j.pospisil@upol.cz & pospisil.j@ueb.cas.cz
Web: http://www.the-pospisil-research-group.cz/

Univerzita Palackého (září 2013 – dosud) Olomouc, Česká republika
Vědecký pracovník. Laboratoř růstových regulátorů. (září 2013 – dosud)
Výzkum zaměřen na identifikaci a přípravu nových biologicky aktivních přírodních anebo
přírodou inspirovaných látek s vysokou biologickou aktivitou. Důraz je zejména kladen na
přípravu látek s antileishmaniózní a protirakovinnou aktivitou.
Vědecký pracovník. Katedra organické chemie. (říjen 2015 – dosud)
Výzkum zaměřen na vývoj nových multifunkčních reagentů aplikovatelných při divergentní
syntéze biologicky aktivních organických látek syntetického a semi-syntetického původu.
Příprava látek přírodního původu.
Ústav experimentální botaniky AV ČR (leden 2014 – dosud)
Vědecký pracovník, Oddělení chemické biologie a genetiky a Oddělení metabolomiky,
Centrum regionu Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum.

École Polytechnique (říjen 2012 – červenec 2013) Paříž, Francie
CNRS research fellow. Laboratoř organické syntézy. Výzkum zaměřen na přípravu nových
radikálových prekurzorů s reaktivním centrem na atomu dusíku; vývoj nových radikály
propagovaných kaskádových polycyklizačních reakcí. Vedoucí: Prof. S. Zard.

Université catholique de Louvain (říjen 2008 – září 2012)Louvain-la-Neuve, Belgie
F.S.R.-FNRS research fellow. Institute of condensed matter and nanoscience. Vývoj nových
syntetických metod s ohledem na jejich ekonomický/ekologický přínos; experimentální
fyzikálně organická chemie; příprava značených látek; vývoj nových kaskádových reakcí.

NMR-group manager and Scientific advisor (NMR skupina je součástí platformy ASM).
Zodpovědný za vytvoření fungujícího NMR centra s vyváženým rozpočtem (2x300 MHz a
2x500 MHz spektrometry). (srpen 2009 – září 2012)

Max-Planck Institute (listopad 2006 – září 2008) Mülheim-an-der-Ruhr, Německo
Max-Planck Institute postdoctoral fellow. Katedra Organometalické chemie. Totální syntéza
aspercyclidu B a ipomoeassinů D a F. Využití katalýzy reaktivních přechodových kovů,
chemie cukrů. Vedoucí: Prof. A. Fürstner.

University of Missouri-Columbia (červenec 2001 – září 2001) Columbia (MO), USA
Stevenson research fellow. Departement of Chemistry. Výzkum interakcí mezi DNA a látkou
fecapentane-12 prováděných pomocí NMR spektroskopie. Vedoucí: Prof. K. S. Gates.

Pracovnı́
zkušenosti
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Université catholique de Louvain (duben – červen 2001) Louvain-la-Neuve, Belgie
Socrates-Erasmus fellow. Katedra Organické a Medicinální Chemie. Syntetické studie
vedoucí k syntéze kyseliny okadaikové. Polycyklizační reakce katalyzované pomocí
Lewisových kyselin. Vedoucí: Prof. I. E. Markó.

IVAX Pharmaceuticals Ltd. (srpen – září 2000) Opava, Česká republika
Summer researcher. Research & Development. Vedoucí: Dr. M. Chudík

Université catholique de Louvain Louvain-la-Neuve, Belgie
Docteur en science (Ph.D.). Katedra Organické a Medicinální Chemie.
Název doktorské práce: Towards antifungal compounds: total synthesis of jerangolid D.
Vedoucí doktorské práce: Prof. I. E. Markó. (září 2006)

Université catholique de Louvain Louvain-la-Neuve, Belgium
Diplome d’études approfondies (D.E.A.) (s vyznamenáním). Katedra Organické a
Medicinální Chemie. (2005)

Masarykova Univerzita v Brně Brno, Česká republika
Doktor přírodních věd (RNDr). Katedra Organické chemie. Název rigorózní práce: Vliv N-
substituce karbamoylem stabilizovaných azomethinylidů na stereoselektivitu 1,3-
dipolárních cykloadičních reakcí. Školitel: Prof. RNDr. M. Potáček, CSc. (2002)

Masarykova Univerzita v Brně Brno, Česká republika
Magister (s vyznamenáním) (Mgr). Katedra organické chemie. Název diplomové práce:
Intramolecular 1,3-dipolar cycloadditions of azomethine ylides initiated by microwaves.
Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. M. Potáček, CSc. (2002)

Univerzita Palackého Olomouc, Česká republika

• Základy Chemických výpočtů (LRR/ZCHV). Garant předmětu. Vede seminář. (Bc. 1,
česky)
Seminář věnovaný základům chemických výpočtů. Hmotnost atomů a molekul,
názvosloví chemických sloučenin, určení chemického vzorce, výpočty z chemických
rovnic. Složení roztoků (procentová a látková koncentrace), směšování, ředění, oxidačně
redukční reakce, výpočet pH, tlumivé roztoky. Úvod do hodnocení analytických
výsledků. (září 2014 – dosud)

• Chemie organokovových sloučenin (OCH/COS). Garant. Přednášející. (Ms. 1 and 2,
česky)

Úvod do organických reakcí organokovových sloučenin. Porozumění reakčních
mechanismů reakcí katalyzovaných pomocí homogenních katalyzátorů používaných při
organické syntéze (např. cross coupling, metathese olefinů, asymetrická hydrogenace,
atp.). Při výuce bude kladen důraz na pochopení vlastností tranzitních kovů a jejich
interakcí s organickými substráty a funkčními skupinami stejně jako jejich vliv na průběh
chemických transformací. (září 2015 – dosud)

Pracovnı́
zkušenosti
pokračování
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• Biosyntéza a biomimetická syntéza (OCH/BBS). Garant. Přednášející. (Ms. 1 and 2,
česky)
Cílem předmětu je představit studentům stručný přehled primárního metabolismu,
enzymatických reakcí a chemie kofaktorů při enzymatických reakcích a ukázka způsobu
tvorby hlavních tříd sekundárních metabolitů: šikimátové deriváty, alkaloidy, mastné
kyseliny, polyketydy a isoprenoidy. Tyto příklady jsou následně rozpracovány v kontextu
organické syntézy komplexních přírodních látek. Cílem je ukázat studentům, že naše
porozumění reakčním mechanismům mnoha z těchto biotransformací nám umožnilo
navrhnout nové katalyzátory/reagenty, které nám umožnily připravit jak přírodní látky,
tak jejich syntetické deriváty. (únor 2017 – dosud)


[…]

Synlett, 2005, 2543-2544.

(8) “Sulfoxides in Julia-Lythgoe Olefination: Efficient and Stereoselective Preparation
of Di-, Tri-, and Tetrasubstituted Olefins” Pospíšil, J.; Pospíšil, T.; Markó*, I. E. Org.
Lett. 2005, 7, 2373-2376.

(7) “A solvent-free method for substituted imidazolidin- 4-ones synthesis” Pospíšil, J.;
Potáček*, M. Heterocycles 2004, 63, 1165-1173.

(6) “Microwave-assisted solvent-free synthesis of hexahydrochromeno-[4,3-b]
pyrroles” Pospíšil, J.; Potáček*, M. Eur. J. Org. Chem. 2004, 710-716.

Publikace
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(5) “Studies on the DNA-damaging properties of the endogenous mutagen
fecapentaene-12” Szekely, J.; Pospíšil, J.; Gates*, K. S. Chem. Res. Tox. 2003, 16,
101.

(4) “Studies on the DNA-damaging properties of the endogenous mutagen
fecapentaene-12” Szekely, J.; Pospíšil, J.; Gates, K. S. Abstr. Pap. Am. Chem. Soc.
2003, 226, p. 103-TOXI.

(3) “HPLC on chiral nonracemic sorbents with circular dichroism detection:
Stereoisomers formed by 1,3-dipolar cycloadditions” Pospíšil, J.; Trávníček, M.;
Mannschreck, A.; Potáček*, M. Chem. Listy 2003, 97, 1193-1197.

(2) “Influence of N-substituents of carbamoyl-stabilized azomethine ylides in 1,3-
dipolar cycloadditions” Pospíšil, J.; Trávníček, M.; Potáček*, M. ARKIVOC, 2001, (ii),
146-162.

(1) “Reactions of a new family of amide derivatives of phenanthridinium azomethine
ylides with dipolarophiles” Trávníček, M.; Pospíšil, J.; Potáček*, M. Collect. Czech.
Chem. Commun. 1999, 64, 1993-2006.

(2) “Julia, Julia-Kocienski, and related sulfur-based alkenylation” Markó, I.E.; Pospíšil,
J. In Science of Synthesis, Vol. 47a: Alkenes; de Meijere, A., Ed.; Thieme, 2009; p.
105-160.

(1) “The modified Sakurai and related reactions” Jacques, T.; Markó, I.E.; Pospíšil, J. In
Multicomponent reactions; Zhu, J.; Bienaime, H., Eds.; Wiley, 2005; p. 398-452.

(1) “CHM-1141 – Organic Chemistry I – Exercises” Pospíšil*, J. UCLouvain, 2012. (E-
skripta určená pro studenty CHM1141 – Chimie Organique I).

(19) „Vývoj nových syntetických postupů a jejich aplikace při syntéze přírodních látek“
67. Zjazd Chemikov, Horný Smokovec (Slovensko), září 2015.

(18) “Novel synthetic tools and their application in natural product synthesis" 49th
Advances in Organic, Bioorganic and Pharmaceutical Chemistry, Lázně Bělohrad
(Česká republika), listopad 2014.

(17) “Syntéza lignanů a jejich derivátů” XIV. Mezioborové setkání mladých biologů,
biochemiků a chemiků, Hotel Devět Skal, Milovy (Česká republika), květen 2014.

(16) “Novel approaches to classical building blocks, natural products and their analogs”
BioNet centrum seminary, Olomouc (Česká republika), květen 2013.

(15) “Towards ‘programmable’ organic reagents” Seminary, DCSO, École Polytechnique
(Francie), prosinec 2012.

(14) “New organic reagents” Louvain Drug Research Institute, Université catholique de
Louvain (Belgie), prosinec 2012.

(13) “Vers une nouvelle classe de réactifs organiques” Journée Scientifique Annuelle de
la SRC, Louvain-la-Neuve (Belgie), říjen 2012.

(12) “α-Carbonyl benzo[d]thiazoyl (BT) sulfones as powerful reagents in organic
synthesis” ChemCYS, Blankenberge (Belgie), březen 2012.
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knihách

Skripta

Zvané
přednášky

Curriculum Vitae RNDr. Jiří POSPÍŠIL, Ph.D.

Strana CV 9

(11) “Organic synthesis – one science, two points-of-view” Seminary, Agro-BioTech,
Université de Liège (Belgie), leden 2012.

(10) “Application of benzo[d]thiazoyl(BT)sulfonyl group as traceless directing group in
organic synthesis” 15th Sigma-Aldrich Organic synthesis meeting, Spa (Belgie),
prosinec 2011.

(9) “Ambivalent organic molecules: from concept to first applications” BioNet centrum
seminary, Olomouc (Česká republika), květen 2011.

(8) “Novel approaches to classical building blocks” Euro-express workshop ESF, Palacky
University (Česká republika), květen 2011.

(7) “Cascade reactions” 1st Young Investigator Workshop, EuChem conference, Liblice
(Česká republika), červen 2009.

(6) “Synthetic studies towards (+)-ambruticine” Eli Lilly workshop, Namur (Belgie),
duben 2006.

(5) “Synthetic studies towards (+)-ambruticine” 9th Sigma-Aldrich Organic synthesis
meeting, Spa (Belgie), prosicen 2005.

(4) “Synthetic studies towards (+)-ambruticine” 9th PhD’s students day, Louvain-la-
Neuve (Belgie), květen 2005.

(3) “Synthetic studies towards (+)-ambruticine” Pfizer workshop, Sandwich (Velká
Británie), září 2003.

(2) “Mikrovlnami iniciované 1,3-dipolární cykloadiční reakce azomethinylidů” 3rd
International meeting of Master students in organic chemistry, Bratislava
(Slovensko), duben 2002.

(1) “Synthesis and biological evaluation of fecapentane 12” Stevens award lecture talk,
University of Missouri-Columbia, Columbia MO (USA), září 2001.
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