Stanovisko habilitační komise

k návrhu na jmenování uchazeče RNDr. Jiřího Pospíšila, Ph.D. docentem pro obor Organická chemie

Složení komise:

předseda: prof. RNDr. Jan Hlaváč, Ph.D.
PřF UP Olomouc

členové: prof. RNDr. Petr Klán, Ph.D.
PřF MU Brno

prof. Ing. Miloš Sedlák, DrSc.
FChT, Univerzita Pardubice

Prof. Ing. Dalimil Dvořák, CSc.
VŠCHT Praha

Doc. RNDr. Miroslav Sural, Ph.D.
PřF UP Olomouc

Charakteristika uchazeče

Dr. Pospíšil ukončil PhD studium v roce 2006 na Université catholique de Louvain, Belgium, kde pod vedením prof. Markó pracoval na totální syntéze jerangolidu D. Tato oblast organické chemie, zaměřená zejména na vývoj syntetických metod, provázela jeho další kariérní růst na postdoktorandských stážích na Max-Planck Institute für Kohlenforschung Mülheim-an-der-Ruhr, Německo (2 roky), IMCN, UCLouvain, Belgie (4 roky), École Polytechnique, Paříž, Francie (9 měsíců) a od roku 2013 pak i na UP v Olomouci, kde působí v Laboratoři růstových regulátorů Ústavu experimentální biologie AVČR, Centru regionu Haná a Katedře organické chemie na PřF UP. Vyvinuté metody jsou částečně aplikovány na přípravu biologicky aktivních látek studovaných v rámci výzkumu probíhajícího pod hlavičkou LRR a CRH. Již během svého působení na zahraničních institucích, tak pak zejména po nástupu na UP v Olomouci se uchazeč zapojil i do pedagogické činnosti a vedení závěrečných prací. V dnešní době vede Jiří Pospíšil na UP svou vlastní výzkumnou skupinu složenou z pregraduálních a postgraduálních studentů a jednoho zahraničního postdoka.

Hodnocení pedagogické činnosti, podíl na vědecké výchově studentů:

Pedagogicky začal Jiří Pospíšil působit již při svém působení na IMCN, UCLouvain, kde v letech 2008-2012 vedl praktická cvičení zaměřená na základní laboratorní techniky organické syntézy, k čemuž vydal i e-skripta, a v letech 2009-2012 pak přednášky „Aplikace NMR v rámci organické chemie: od kinetických experimentů po určení struktury. Teorie a její aplikace.“ Po přechodu na UP Olomouc pak pokračoval ve výuce předmětu Základy Chemických výpočtů (LRR/ZCHV) formou semináře (od září 2014 dosud), Chemie organokovových sloučenin (OCH/COS) formou přednášky (od září 2015 dosud), a Biosyntéza a biomimetická syntéza (OCH/BBS) (od února 2017 dosud). Všechna tato výuka probíhá na UP dosud.

Vedle této zmíněné pedagogické činnosti se dr. Pospíšil podílel i na vedení závěrečných prací, a to 9 bakalářských (z toho 3 byly již obhájeny), 6 diplomových prací (z toho 4 byly již obhájeny). V současné době je rovněž školitelem dvou PhD studentů.

Jako důležitý přínos v pedagogické oblasti je nutné zmínit aktivní účast uchazeče na organizaci seminářů zaměřených na prezentaci průběžných výsledků diplomových, bakalářských či PhD prací, účast ve zkušebních komisích různého typu, jakož i participace na tvorbě akreditačních materiálů.

Komise konstatuje, že uchazeč splňuje kritéria kladená na pedagogickou aktivitu habilitandů v daném oboru. Kladně pak hodnotí zejména počet vedených závěrečných prací a výuku v cizím jazyce na zahraniční univerzitě. Komise dále konstatuje, že byla v roce 2017 seznámena s pochybením uchazeče spočívající v implementaci výukových materiálů jiného autora do svých prezentací v předmětu OCH/COS bez řádné citace či odkazu a proto navrhla odklad hodnocení habilitanda do doby, kdy prokazatelně bude vyučovat alespoň dva roky podle nových řádně připravených výukových materiálů. Komise byla rovněž seznámena s disciplinárním trestem, který byl uchazeči udělen vedením PŘF UP v Olomouci. Po zvážení všech okolností, které s pochybením souvisely, komise konstatuje, že je vhodné v habilitačním řízení pokračovat a uznat pedagogickou aktivitu jako adekvátní.

Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče:

Ke dni 20.5.2019 je publikační statistika na WOS uchazeče následující:

Počet publikovaných prací: 33

Počet citací: 478

Počet citací bez autocitací: 440

h-index: 13

K výsledkům vědecké práce je možné rovněž připočítat dvě kapitoly v knize, na kterých se uchazeč spoluautorsky podílel, a které vyšly v renomovaných nakladatelstvích Wiley and Thieme.

Komise konstatuje, že výsledky vědecké práce uchazeče jsou publikovány vesměs ve velmi kvalitních časopisech, kde za zmínku stojí zejména J. Am. Chem. Soc., J. Org. Chem., Org. Lett., či Angew. Chem. Int. Ed. Článek uchazeče publikovaný v J. Am. Chem. Soc. 2007, 129, 3516-3517 patřil mezi dvacet nejčtenějších publikací tohoto časopisu v roce 2007. Samostatnou vědeckou činnost lze datovat od roku 2013, kdy si uchazeč začal postupně budovat svou vlastní výzkumnou skupinu na UP. Za tu dobu publikoval celkem 9 prací, kdy v 7 z nich figuruje jako korespondenční autor. Dvě poslední byly publikovány v prestižním časopise J.Org. Chem., přičemž jedna z nich byla dále vyzvednuta v časopise

SYNFACTS 2018, 14(12), 1233, zaměřeného na selekci nejdůležitějších prací publikovaných v primární literatuře.

Celkově komise hodnotí vědeckou aktivitu uchazeče jako velmi dobrou, přičemž vyzdvihuje i ocenění a výběrová stipendia, které uchazeč získal na domácí i zahraniční půdě. Za zmínku stojí zejména Cena Alfreda Badera za organickou chemii udělovaná mladým organickým chemikům v ČR (rok 2014) nebo Incentive Award of the C.G.B.-C.B.B., udělovaná spojenou komisí Vlámské královské chemické společnosti a Královskou chemickou společností pro mladého chemika, který provádí výzkum na jedné z Belgických univerzit (rok 2012).

Kromě publikační činnosti komise vyzdvihuje aktivitu i v oblasti recenzní, kdy se uchazeč podílel na recenzi článků zaslaných do prestižních časopisů, jako např. J. Org. Chem., Org. Biomol. Chem., Org. Lett., nebo do grantových agentur jako je ACS Petroleum Research Funds (USA) nebo Agence National de la Recherche (France).

Výsledky vědecké práce jsou rovněž průběžně prezentovány formou přednášek (regulérních i zvaných) na vědeckých konferencích či jiných odborných setkání u nás i v zahraničí.

Uchazeč se podílel i na řešení několika grantů a to zejména jako vedoucí výzkumného týmu. Jeho úspěšnost v grantových soutěžích v posledních pěti letech je nízká. Nicméně komise bere v potaz fakt, že uchazeč rozvíjí zcela samostatnou vědeckou kariéru a buduje svůj vědecký tým, což se negativně odráží v kompetitivnosti s etablovanými týmy z různých institucí bojujících o grantovou podporu.

Výsledek oponentního řízení habilitační práce

Uchazeč předložil habilitační práci na téma *Sulfur-based methodologies in the context of olefination and diversity-oriented synthetic methods*, která byla recenzována třemi oponenty. Všechny obdržené posudky byly kladné, vyzdvihují vysokou úroveň vědecké práce, kterou se uchazeč zabývá, a která byla udržena i při přechodu do samostatného vědeckého výzkumu. Oponenti rovněž vyzdvihují úspěšnost publikování v prestižních odborných časopisech. Komise konstatuje, že předložená habilitační práce je v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce v oboru organická chemie.

Závěr

Komise kriticky zhodnotila všechny předložené materiály, vzala v potaz posudky oponentů habilitační práce a posoudila i přednášku pro odbornou veřejnost, které se zúčastnila. Na základě toho se pak usnesla, že RNDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. je odborníkem v oblasti organické chemie, kterou systematicky rozvíjí, vede vlastní výzkumnou skupinu s mezinárodním složením, má bohaté zkušenosti ze zahraničních pobytů a výrazně se podílí na pedagogických aktivitách.

Na základě výše uvedených skutečností komise konstatuje, že Dr. Pospíšil je vyzrálou vědeckou osobností s adekvátní pedagogickou praxí. Habilitační komise je jednoznačně přesvědčena o pedagogické a vědecké kompetenci uchazeče a doporučuje Vědecké radě PŘF UP v Olomouci vyslovit souhlas se jmenováním RNDr. Jiřího Pospíšila, Ph.D. docentem v oboru organická chemie.

Hlasování habilitační komise:

V tajném hlasování členů habilitační komise bylo schváleno usnesení navrhnout Vědecké radě Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci jmenování RNDr. Jiřího Pospíšila, Ph.D. docentem pro obor organická chemie.

Výsledek hlasování:

počet hlasujících5.....
počet hlasů kladných5.....
počet hlasů záporných0.....
zdržel se hlasování0.....

V Olomouci dne 27.5.2019

(čitelné podpisy členů komise)